ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

ATA DA 12º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DA

     DIRETORIA EXECUTIVA

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 15hrs. e 30min., compareceram para a
décima  segunda  reunião  referente  ao  corrente  exercício,  atendendo  à  convocação  da
Presidência/Gestor dos Recursos, os seguintes membros reconduzidos por meio dos Decretos
5049/2023, 5051/2023, 5052/2023 e 5050/2023, respectivamente: Sra. Isabel C. de O dos Santos,
o  Sr.  Alberto  Zampaglione  por  vídeo  conferencia,  Sra.  Solange Dutra  e  o  Sr.  Rodrigo  Serpa
Florêncio, deliberarem em reunião ordinária em atendimento ao art.79 da Lei Complementar Nº
141/2018, sobre a pauta a seguir: A) Relatório mensal de Gestão: Foi apresentado o  Relatório
de Gestão Previdenciária, contendo informações financeiras do Previnil, análise macroeconômica
do mercado,  Receitas e Despesas,  Benefícios Concedidos,  dados dos Beneficiários,  Relatório
analítico  de  investimentos  e  evolução  da  situação  atuarial  do  Instituto,  referente  ao  mês  de
Outubro de 2024 e após análise o Relatório contendo a prestação de contas foi aprovada por
todos. B) Pró-Gestão: O Sr. Rodrigo informou que no ano de 2025 o Previnil buscará a renovação
do certificado  do Pró-Gestão e que irá providenciar a abertura de processo administrativo em
janeiro de 2025, visando a contratação de empresa certificadora credenciada pelo Ministério da
Previdência. C) Política de Investimentos:  foi trazido o processo administrativo nº 2024/11/432
tratando da Política de Investimentos do Previnil para o ano de 2025, que deve ser aprovada e
encaminhada para a Secretaria de Previdência até o dia 31 de dezembro do exercício anterior.
Diante disso foi  elaborada pela Consultoria Financeira do Previnil  a minuta da política que foi
encaminhada previamente a todos os Diretores via e-mail. Após análise e discussão a política foi
aprovada por todos.D) Índice de Situação Previdenciária : O Sr. Rodrigo informou que no dia 03
de  Dezembro  o  Ministério  da  Previdência  divulgou  o  resultado  final  do  Índice  de  Situação
Previdenciária do ano de 2024 , onde o Município de Nilópolis conquistou nota “B”. Para avaliação
o  Ministério  da  Previdência  se  baseia  em  três  pilares  essenciais:  gestão  e  transparência,
suficiência financeira e situação atuarial. Entre os critérios avaliados estão a regularidade no envio
de informações,  modernização da gestão,  suficiência  financeira,  acumulação  de recursos  e  a
capacidade de cobertura  dos compromissos previdenciários.  E) Manuais e Mapeamento dos
Setores:  ficou  deliberado  pelos  Diretores  que  deverá  ser  agenda  uma  reunião  com  os
responsáveis pelos setores do Previnil  a fim de solicitar que sejam revisados e atualizados os
manuais e o mapeamento de todos os setores, além de da elaboração daqueles setores que não
possuem o documento.  F) Calendário de Reuniões:   Foi deliberado ainda pelos membros da
Diretoria sobre o Calendário de Reuniões para o ano de 2025, sendo aprovado que as reuniões
ordinárias serão realizadas na segunda segunda-feira de cada mês, podendo as datas serem
alteradas em virtude de feriados, recessos, deliberação da Diretoria ou para evitar coincidência de
datas com outros órgão colegiados, ficando estabelecido as seguintes datas: JAN_2025: 13/01/25;
FEV_2025: 10/02/2025; MAR_2025: 10/03/205; ABR_2025: 07/04/2025; MAI_2025: 12/05/2025;
JUN_2025: 09/06/2025; JUL_2025: 07/07/2025; AGO_2025: 11/08/2025; SET_2025: 08/09/2025;
OUT_2025: 13/10/2025; NOV_2025: 10/11/2025 e DEZ_2025: 09/12/2025, todas com horário de
início às 14hrs. Como não houve mais manifestação o Senhor Presidente deu por encerrada a
reunião às 16:30 h, e eu, Solange Dutra, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por todos
os demais presentes.

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

Rodrigo Serpa Florêncio
    Diretor Presidente

         Alberto Zampaglione
Diretor Administrativo e Financeiro

Isabel Cristina de O. dos Santos
             Diretora Jurídica

      Solange Dutra
Diretora de Benefícios

		2024-12-27T10:37:18-0300

		2024-12-27T10:58:58-0300

		2024-12-30T10:16:55-0300

		2025-01-02T14:11:26-0300